
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 94 

del 27/04/2024 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE CANILE PER OSPITARE I CANI 

RANDAGI CATTURATI IN AMBITO COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA  CIG: B16F49EB58 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  aprile il giorno ventisette nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
Premesso che: 
• La Regione Sardegna con L.R. n. 21/1994, integrata dalla L.R n. 35/1996, ha 
dettato le norme per la protezione degli animali e istituzione dell’anagrafe canina 
prevedendo che gli Enti Locali possano concludere con organizzazioni protezionistiche, 
iscritte al Registro Regionale del Volontariato per animali d’affezione, convenzioni; 
• Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 4 Marzo 1999 è stato 
approvato il “Regolamento di attuazione della L. 14 Agosto 1991, n. 281 e delle Leggi 
Regionali 18 Maggio 1994, n. 21, 1 Agosto 1996, n. 35, sulla prevenzione del 
randagismo”; 
DATO ATTO che con precedente determinazione n. 69 del 29/03/2024 è stata indetta 
una procedura comparativa che includeva i canili accreditati sul portale SardegnaCat 
che si trovano nel raggio di 50 km. da Siapiccia, finalizzata ad un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, escludendo, per il rispetto 
del principio della rotazione la Ditta uscente,  per  l’affidamento della custodia di n. 10 
cani randagi che sono stati abbandonati  nel territorio comunale; 
VISTO che la procedura è andata deserta una prima volta con l’indicazione del prezzo 
a base d’asta giornaliero di €. 2,50 e una seconda volta ripetuta con indicazione del 
prezzo a base d’asta giornaliero di €. 3,00 come risulta dal verbale allegato; 
VISTA  la precedente determinazione n. 91 del 22/04/2024 con la quale si stabilisce di 
procedere l’affidamento diretto a favore dell’appaltatore uscente in quanto sentito per 
le vie brevi si è dichiarato disponibile ad accettare l’affidamento al prezzo di €. 3,00 per 
il quale nessun canile nel raggio dei 50 km. invitato a partecipare come sopra descritto 
a presentato offerta;  
 
VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 
di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il benessere 
animale a n. cani 10 randagi che sono stati abbandonati  nel territorio comunale; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il valore del contratto è pari a €. 32.850,00 e verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO atto che si è proceduto ad espletare procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 sul portale SardegnaCat; 
 

DETERMINA 
1) Di aggiudicare il servizio di  custodia e mantenimento di n. 10 cani randagi dal 

01/05/2024 al 30/04/2027 alla Ditta PIRAS SANDRO c.f.  
PRSSDR57T09G113N con sede in Oristano – Silì case sparse ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo di €. 32.850,00 oltre 
IVA, ovvero al prezzo unitario di €. 3,00 al giorno per ogni cane, qualora il 
numero degli animali in custodia subisse variazioni, per un totale 
complessivo di €. 40.077,00 inclusa IVA. 

2) Di impegnare la spesa di €. 8.906,00 inclusa iva sul capitolo di spesa  3330/2/1 
relativa alla quota del corrente anno in conto competenza 2024 del Bilancio 
di Previsione  2024/2026 

3) Di rendere esecutiva la presente determinazione limitatamente all’anno corrente 
e chiedere al Servizio Finanziario, in occasione della prossima variazione al 
Bilancio di Previsione 2024/2026 di rimpinguare la disponibilità con conto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenza dei rispettivi esercizi sul capitolo di spesa  3330/2/1 come 
segue:  
Anno 2025 conto competenza del Bilancio di Previsione  2024/2026 €. 
13.359,00 
Anno 2026 conto competenza del Bilancio di Previsione  2024/2026 €. 

13.359,00      
facendo dunque seguire altra determinazione di impegno di spesa pluriennale per 
suddetti esercizi. 
4) Di prenotare sul medesimo capitolo di spesa  3330/2/1 la quota di €.   4.453,00 

relativa all’Anno 2027 in conto competenza 2027 del futuro Bilancio 
2025/2027.  

 
 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  


